
Bezlepkové potraviny a pokrmy v běžném životě celiaka

Dana Gabrovská, Jana Rysová

Výzkumný ústav potravinářský Praha, v. v. i.

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Potravinářství a bezlepková dieta

• Legislativa a státní dozor nad kvalitou bezlepkových potravin a pokrmů;

• Sortiment  bezlepkových potravin a pokrmů – databáze bezlepkových potravin

• Pozitivní změny v technologiích:

a) používání přirozeně bezlepkových mouk (pseudoobiloviny, luštěniny)

b) používání bezlepkového ovsa

c) používání bezlepkových kvasů

d) používání zápar,  zavářek z pseudoobilovin, luštěnin, olejnatých semínek

e) snaha nepoužívat  deproteinovaný pšeničný škrob

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Legislativa a státní dozor nad kvalitou bezlepkových 

potravin a pokrmů

• Legislativa týkající se bezlepkových potravin;

• Legislativa týkající se potravinových alergenů;

• Státní orgány – Ministerstvo zemědělství, Státní zemědělská a potravinářská inspekce a Státní veterinární 

správa;

• Potraviny na pranýři – zdroj informací pro spotřebitele

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



1169/2011  a 828/2014

1169/2011 NAŘÍZENÍ (Evropský parlament a Rada)  JEDNÁ SE O OBECNÉ POTRAVINOVÉ PRÁVO:

Povinné údaje (článek 9) – složení, nutriční údaje, výrobce(PPP),  alergeny, množství, DMT, DP, návod, 

skupiny;

každá látka nebo pomocná látka uvedená na seznamu v příloze II nebo odvozená  z látky či produktu 

uvedených na seznamu v příloze II způsobující alergie nebo nesnášenlivost, která byla použita při výrobě 

nebo přípravě potraviny a je v konečném výrobku stále přítomna, byť v pozměněné podobě; 

Dobrovolné údaje (článek 36) – informace o možném a nezáměrném výskytu látek nebo produktů 

vyvolávajících alergie nebo nesnášenlivost v potravinách; vhodnost pro vegany, vegetariány,  referenční 

hodnota příjmu

828/2014 – prováděcí nařízení, určuje, jak  má dobrovolná informace týkající se lepku vypadat (limity, 

podmínky)

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Legislativa

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 1169/2011 

ze dne 25. října 2011 o poskytování informací o potravinách spotřebitelům

PŘÍLOHA  II 

LÁTKY NEBO PRODUKTY VYVOLÁVAJÍCÍ ALERGIE NEBO NESNÁŠENLIVOST

1. Obiloviny obsahující lepek, konkrétně: pšenice, žito, ječmen, oves, špalda, kamut nebo jejich hybridní odrůdy 

a výrobky z nich, kromě: 

a) glukózových sirupů na bázi pšenice, včetně dextrózy ; 

b) maltodextrinů na bázi pšenice ; 

c) glukózových sirupů na bázi ječmene; 

d) obilovin použitých k výrobě alkoholických destilátů, včetně ethanolu zemědělského.

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 828/2014 ze dne 30. července 2014 o požadavcích na 

poskytování informací o nepřítomnosti či sníženém obsahu lepku v potravinách spotřebitelům 

Obecné požadavky 

A. BEZ LEPKU Tvrzení „bez lepku“ lze použít pouze tehdy, neobsahuje-li potravina ve stavu, v němž je 

prodávána konečnému spotřebiteli, více než 20 mg lepku./kg

VELMI NÍZKÝ OBSAH LEPKU Tvrzení „velmi nízký obsah lepku“ lze použít pouze tehdy, pokud u 

potravin, jež sestávají z jedné nebo více složek vyrobených z pšenice, žita, ječmene, ovsa nebo jejich kříženců 

nebo tyto složky obsahují a které byly speciálně zpracovány tak, aby v nich byl snížen obsah lepku,  činí obsah 

lepku v potravině ve stavu, v němž je prodávána konečnému spotřebiteli, nejvýše 100 mg/kg. 

B. Dodatečné požadavky na potraviny obsahující oves . Oves obsažený v potravinách označovaných jako „bez 

lepku“ nebo „s velmi nízkým obsahem lepku“ musí být speciálně vyroben, připraven a/nebo zpracován tak, aby 

bylo zamezeno kontaminaci pšenicí, žitem, ječmenem nebo jejich kříženci, přičemž obsah lepku v ovsu nesmí 

být vyšší než 20 mg/kg. 

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Národní doporučení pro uvádění informací o možném a nezáměrném výskytu látek nebo 

produktů vyvolávajících alergie nebo nesnášenlivost v potravinách

• Dobrovolné označení

• Může obsahovat stopy lepku 

• Maximální hodnota, která je považována za stopové množství

50 mg LEPKU/1 kg POTRAVINY 

ve stavu v němž je prodávána konečnému spotřebiteli

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Sortiment  bezlepkových potravin a pokrmů

• Masné výrobky, mléčné výrobky, alkoholické a nealkoholické nápoje, konzervované potraviny – sortiment 

ve vztahu k bezlepkové dietě stabilní, změny v sortimentu  dány běžným vývojem, marketingem – povinné 

označování potravinových alergenů

• Pekařské a cereální výrobky – významný nárůst  sortimentu  a významný vývoj receptur

a) používání přirozeně bezlepkových mouk (pseudoobiloviny, luštěniny)

b) používání bezlepkového ovsa

c) používání bezlepkových kvasů

d) používání zápar,  zavářek z pseudoobilovin, luštěnin, olejnatých semínek

e) snaha nepoužívat  deproteinovaný pšeničný škrob

• Pokrmy – povinné označování alergenů; snaha vařit bezlepkové pokrmy

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



1) Legislativa

2) Seznam potravin

3) Recepty

4) Poradna

5) Jídelníček

6) Odkazy

7) Zadání výrobku

8) Novinky

9) Publikace

https://www.potravinybezlepku.cz/

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023

https://www.potravinybezlepku.cz/


Požadavky na bezlepkové pečivo a cereální výrobky

• Potencionálním nedostatkem bezlepkové diety většinou bývá nedostatečný příjem bílkovin a některých 
vitaminů – vitaminu C, skupiny B vitaminů, a to především vitaminu B6, ale i B12 a kyseliny listové, u  
minerálních látek se jedná o nedostatek vápníku a hořčíku, u stopových prvků bývá deficitní chrom. 
Bezlepková strava může poskytovat i méně energie a vlákniny potravy.

• Bývá stanovena zvýšená hladina mědi, zvýšená hladina lipidů v krvi.

• Porovnání bezlepkových pekařských výrobků a pekařských výrobků na bázi pšenice poskytuje tuto základní 
informaci – bezlepkové pekařské výrobky mají většinou vyšší obsah tuku a energie a naopak nízký 
obsah vlákniny, některých minerálních látek, stopových prvků a vitaminů B komplexu.

• Odborníci na výživu doporučují nahradit pekařské a cereální výrobky na bázi škrobů výrobky, které 
obsahují alternativní bezlepkové cereálie a pseudocereálie, luštěniny. Tím dojde ke zvýšení 
konzumace vlákniny, vitaminů skupiny B – hlavně kyseliny listové a thiaminu, vápníku; všeobecně 
se sníží přísun tuků.

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



kukuřičný škrob, bramborový škrob, lupinová 

mouka, tapiokový škrob, dextróza, zahušťovadlo 

guma guar, kyselina: kyselina askorbová.

Může obsahovat stopy sezamu, oxidu siřičitého.

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023

pšeničný škrob bez lepku, lupinová mouka, dextróza, 

zahušťovadlo guma guar, kyselina: kyselina askorbová. 

Může obsahovat stopy sezamu, oxidu siřičitého.



Zapékané müsli tyčinky z ovsa a naklíčené červené čočky

Ovesné vločky bez lepku 54 %, slunečnicový olej, naklíčená čočka červená sušená 9 %, rýžový sirup,

maltodextrin, sušená rajčata 4 %, zahušťovadlo (arabská guma), rajčatový prášek 1 %, cukr, mořská sůl, sušený

špenát, směs koření, antioxidanty (askorbylpalmitát, extrakt tokoferolů, rozmarýnový extrakt a slunečnicový

lecitin), bazalka 0,03 %, aroma.

Vysoký obsah vlákniny: 9,6 g/100 g 

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Ovesné hrníčky Klíčené luštěniny, pseudoobiloviny

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023

Vláknina 13 g/100 g a vysoký obsah bílkovin



Pivní rohlík se záparou

pitná voda, bezlepkový (deproteinovaný) pšeničný škrob, rýžová mouka, pohanková mouka, bramborové

vločky, slunečnicový olej, zápara (slunečnicová a lněná semínka, dýňové semínko, pohankové kroupy, jáhly),

bezlepkové pivo (pitná voda, ječné slady, chmelové produkty), koření, sůl, stabilizátory (xanthan, guma tara,

hydroxypropylmethylcelulóza), cukr.

Bábovka bez lepku

vejce, voda, slunečnicový olej, čiroková mouka, jáhlová mouka, rýžová mouka, cukr, bramborový škrob, kakao

se sníženým obsahem tuku, slunečnicová semínka mletá, slunečnicový lecitin (emulgátor), kypřící prášek

(difosforečnany, uhličitan sodný)

Netradiční a chuťově výjimečná bábovka, která neobsahuje nejen lepek ale ani mléko, sóju, kukuřici

a deproteinovaný pšeničný škrob.

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Bezlepkový ovesný chléb

Bezlepkové ovesné vločky (43 %), rýžová mouka, slunečnicová semena, lněná semena, sušený kvas (mlýnské 

výrobky z rýže, startovací kultura), psyllium, karamel, regulátor kyselosti (E262), maltodextrin.

Hotový výrobek podle doporučené receptury uvedené na obale:

Vláknina: 6,2 g/100 g

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Bezlepkový  konzumák

Bezlepková směs: bezlepkový pšeničný škrob, sušený stabilní kvas (mlýnské výrobky z rýže, startovací kultura), 

zahušťovadlo (E464, E412, E415, E466), inulin, mouka ze žlutého lnu, cukr, rýžový škrob, pražená mletá čočka,

koření, psyllium, sójový proteinový koncentrát, dextróza, kvasnicový extrakt, sůl, regulátor kyselosti (E262), 

kakaový prášek se sníženým obsahem tuku], pitná voda, pekařské droždí, rostlinný olej (řepkový), sůl.

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Bezlepkový Bandur ovesný

Pitná voda, kukuřičný škrob, lněná semínka, slunečnicová semínka, bezlepkové ovesné vločky (9 %), sójový 

proteinový koncentrát, zahušťovadla: (xanthan, hydroxypropylmethylcelulóza, guarová guma), rýžová mouka, 

cukr, vláknina psyllium, rozpust. vláknina - inulin, hroznový cukr, karamel, čočka pražená mletá, slunečnicový 

olej, kvasnicový extrakt, maltodextrin, sůl, octan sodný.

Vláknina: 6,2 g/100 g

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Bezlepkový chléb BODYGUARD s proteiny a vlákninou (s vysokým obsahem vlákniny,

s vysokým obsahem omega-3 mastných kyselin, zdroj bílkovin, s nízkým obsahem cukrů)

Bezlepkový chléb GENTLEMAN kváskový (použití kvasu ze 4 přirozeně bezlepkových mouk),

Bezlepkový chléb REBEL CELOZRNNÝ celozrnná pohanková mouka 

a ovesná mouka celozrnná bez lepku

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023

Krekry s chia semínky a brokolicovými klíčky a krekry s mákem a řasou Nori

( použití ovesných vloček bez lepku, s vysokým obsahem vlákniny, zdroj omega-3 

mastných kyselin, zdroj bílkovin)



Bezlepkový chlebík CELIO

Bezlepková cereální směs 49 % [kukuřičný škrob, lněná semena, slunečnicová semena, koncentrát sójových 

bílkovin, zahušťovadla (E 415, E 464, E 412), rýžová mouka, cukr, psyllium, sušený kvas (rýžová mouka, 

startovací kultura), inulin, dextróza, karamel, mletá pražená čočka, extrakt z droždí, maltodextrin, jedlá sůl, 

regulátor kyselosti E 262, enzymy], pitná voda, bramborový škrob, řepkový olej, droždí, jedlá sůl s jódem (jedlá 

sůl, jodičnan draselný), konzervant E 200.

Vláknina 7,2 g/100 g

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Bezlepkový frgál s hruškovou náplní

Bezlepková směs {Bezlepkový pšeničný škrob, bramborový škrob, zahušťovadlo (E464, E415), sušený vaječný

bílek, emulgátor (E471, E322 - sójový, E481, E475), psyllium, rýžový škrob, přírodní vanilkové aroma,

přírodní citronové aroma s dalšími přírodními aromaty, enzymy, barvivo (E160a)}, pitná voda, cukr, vejce,

rostlinný olej, pekařské droždí, přírodní citronové aroma, sůl.

Náplň: Hruška s termostabilní náplní (43 %): (hruška pyré 14 %, modifikovaný škrob, jablko pyré 2,7 %,

citronany vápenaté, citronany sodné, zahušťovadlo: guma gellan, konzervant, sorban draselný). Povidla slazená

ze švestek (švestkové pyré, pšeničná vláknina, zahušťovadla: pektiny, alginan sodný, barvivo-amoniak sulfitový,

karamel, skořice). Badyán, káva mletá.

Drobenka: Jáhlová mouka, pohanková mouka, lněná mouka, tuk {rostlinné oleje (palmový, řepkový), regulátor 

kyselosti-kyselina citronová (E330), konzervant (E-202), barvivo annatto 

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Bezlepkový rohlík

Bezlepková směs {Bramborový škrob, rýžový škrob, zahušťovadlo (E415, E464, E412), cukr, psyllium,

rostlinný olej (řepkový), kvasnicový extrakt, sůl, čočka pražená mletá, regulátor kyselosti (E262), enzym}, pitná 

voda, rostlinný olej (země původu ČR), pekařské droždí. 

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Bezlepkový dalamánek Déčko plus

Bezlepková směs [bezlepkový pšeničný škrob, kukuřičný škrob, rýžový škrob, bramborový škrob, sušený rýžový

kvas (mlýnské výrobky z rýže, startovací kultura), zahušťovadlo (E464, E415, E412, E466), cukr, zvlhčující

látka (E1200), mouka ze žlutého lnu, psyllium, mletá pražená čočka, uhličitan vápenatý, koření, hrachová

bílkovina, sójový proteinový koncentrát, dextróza, kvasnicový extrakt, sůl, regulátor kyselosti (E262), barvicí

kakaový prášek se sníženým obsahem tuku, droždí s vitaminem D], pitná voda, pekařské droždí, rostlinný olej

(řepkový), sůl.

Vláknina: 4,8 g/100 g

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Kde se stravovat 

• doma 

• školky a školní stravovací zařízení

• závodní/firemní stravovací zařízení

• restaurace

• rychlé občerstvení

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Druhy společného stravování

OTEVŘENÝ  TYP UZAVŘENÝ TYP

STÁTNÍ ZEMEDĚLSKÁ A 

POTRAVINÁŘSKÁ 

INSPEKCE

ORGÁNY OCHRANY 

VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ 

(KRAJSKÉ HYGIENICKÉ 

STANICE)

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Diety ve školním stravování

školní jídelny mohou (ze zákona nejsou povinny) poskytovat dietní stravu dětem, které mají
takovou stravu indikovanou lékařem, po splnění požadavků stanovených vyhláškou č.
107/2005 Sb. o školním stravování v platném znění)

výběr potravin, receptur, jídelní lístek a způsob přípravy jídel vydávaných v rámci dietního 
školního stravování jsou kontrolovány nutričním terapeutem nebo lékařem se specializovanou 
způsobilostí

podmínkou je časově nebo prostorově oddělit přípravu jídla, aby nedocházelo ke kontaminaci a 
záměně

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Školní stravování

Stravování  probíhá podle dvou předpisů:

o školním stravování  vyhláška č. 107/2005 Sb. v platném znění a dle Metodického 
doporučení MŠMT r. 2015 

Pro školky - předškolním vzdělávání vyhláška č. 14/2002 Sb. (povinnost zajistit stravování 

pro předškolní děti)

nutné potvrzení lékaře

1) ve školní jídelně  vaří pro dítě dietní stravu, za podmínek daných vyhláškou

 existují i školky zaměřené na dietní stravu

2) dovoz dietní stravy z jiného zařízení 

3) škola/školka umožní donášet si své dietní jídlo (povoleno hlavním  hygienikem)

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



kombinace donášení vlastních 
pokrmů a odběru pokrmů

problém placení stravy

 pokud nebudete odebírat z jídelny vůbec nic, nebudete za 
stravu také nic platit

 je možné domluvit se na zaplacení jednoho denního jídla, což 
umožní dítě zapsat do stravovaných osob, a jídelna vám bude 
poskytovat nápoje, ovoce, zeleninu a další přirozeně 
bezlepkové potraviny, na kterých se s jídelnou domluvíte. 
Ostatní dietní potraviny budete do školky donášet.

 vždy záleží na domluvě, bývá uzavírána smlouva mezi rodiči 
a školou/školkou

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Kurzy přípravy dietní stravy pro šj
projekt „Umíme to bez lepku“

 pořádá Asociace školních jídelen

cílem celého projektu je poukázat na potřebu bezlepkového stravování dětí ve školních jídelnách

probíhá v jednotlivých krajích ve spolupráci s Asociací zdravotních škol https://asjcr.cz/umime-
to-bez-lepku/

obdobně také na www.jidelny.cz

 „Bezlepková dieta ve školní jídelně“

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023

https://asjcr.cz/umime-to-bez-lepku/
http://www.jidelny.cz/


Příklad jídelníčku školka



Školní jídelny

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



Společné stravování

www.celiak.cz
33



Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023



https://www.potravinybezlepku.cz/

Děkuji za pozornost.

https://celiak.cz

Globus ČR, v.o.s., České Budějovice, 3. 10. 2023


